
SEXTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 6

R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA MARTINS para, até 31/5/2012, exercer o 1º cargo de 
Promotor de Justiça de Itaituba, em atuação conjunta, a contar 
de 19/5/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2012
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2225/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES 
DOS SANTOS para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
da Infância e da Juventude de Ananindeua, nos dias 14, 15, 17 
e 18/5/2012; e em caráter cumulativo, exercer o 4º cargo de 
Promotor de Justiça da Infância e da Juventude de Ananindeua, 
em virtude do impedimento do Promotor de Justiça ALEXANDRE 
MANUEL LOPES RODRIGUES, nos dias 17 e 18/5/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Ananindeua. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2012
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2226/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE 
para exercer o 4º cargo de Promotor de Justiça da Infância e 
da Juventude de Ananindeua, em virtude do impedimento do 
Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES, 
nos dias 14 e 15/5/2012, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Ananindeua. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2012
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2227/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARLENE RAMOS PAMPOLHA 
para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça da Infância e da 
Juventude de Ananindeua; e em caráter cumulativo, exercer o 
4º cargo de Promotor de Justiça da Infância e da Juventude de 
Ananindeua, em virtude do impedimento do Promotor de Justiça 
ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES, no dia 16/5/2012, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Ananindeua. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2012
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2228/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 19/5/2012, a designação do Promotor 
de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS para exercer o 
cargo de Promotor de Justiça de Baião, contida na PORTARIA Nº 
1492/2012-MP/PGJ, de 11/4/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2012.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2229/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, 
até 30/6/2012, exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça 
de Redenção, a contar de 1º/5/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições nos municípios de Redenção e Santana do Araguaia. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2012
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2230/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Parauapebas, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA 
estabelecidas pela PORTARIA N° 1343/2012-MP/PGJ, de 
28/3/2012, no período de 14/5 a 12/6/2012, a partir de 
1º/6/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
maio de 2012. 
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ
PORTARIA N° 2231/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça de mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS para, até 30/6/2012, exercer o 4º cargo 
de Promotor de Justiça de Marabá, a contar de 1º/5/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Marabá. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2012
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2232/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 8/5/2012, a designação da Promotora de 
Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO para exercer o 
cargo de Promotor de Justiça de Ourilândia do Norte, contida na 
PORTARIA Nº 1438/2012-MP/PGJ, de 2/4/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2012.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2233/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 3/5/2012, a designação do Promotor de 
Justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA para exercer o 
3º cargo de Promotor de Justiça de Tucuruí, contida na PORTARIA 
Nº 1487/2012-MP/PGJ, de 11/4/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2012.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2234/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 3/5/2012, a designação das Promotoras 
de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE e FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ para exercerem o 3º cargo de Promotor de 
Justiça de Tucuruí, contida na PORTARIA Nº 549/2012-MP/PGJ, 
de 10/2/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2012.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2235/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 2/5/2012, a designação da Promotora 
de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN para exercer o 4º 
cargo de Promotor de Justiça de Marabá, contida na PORTARIA 
Nº 1714/2012-MP/PGJ, de 25/4/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2012.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2236/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 9/5/2012, a designação do Promotor de 
Justiça MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA para exercer o 5º 
cargo de Promotor de Justiça de Altamira, contida na PORTARIA 
Nº 1531/2012-MP/PGJ, de 11/4/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2012.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2237/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
ONSIDERANDO os termos do Ofício nº 240/2012-MP/COORD/
ATM, protocolizado sob o nº 19316/2012, de iniciativa da 
Srª Coordenadora das Promotorias de Justiça da Região 
Administrativa Sudeste I, em exercício, Drª Maria Cláudia 
Vitorino Gadelha, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES 
DE OLIVEIRA para, até 30/6/2012, exercer os 2º e 6º cargos 
de Promotor de Justiça de Altamira a contar de 2/5/2012, 
em atuação conjunta, sem prejuízo de suas atribuições nos 
municípios de Altamira e Porto de Moz. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
maio de 2012
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N° 2066/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N° 2238/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);


